
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio 

de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� �� �e����o o��ia� de di����ação do Pode� E�e����o M�ni�i�a��

SUMÁRI�

D����t�:�108/2019
DECRETO N�° 108 / 2019�
Dis�õe sob�e a a�osentado�ia �o� te��o de �ont�ib�ição da se��ido�a q�e indi�a e dá o�t�as 
��o�idên�ias�

P��t����s:�294/2019
PORTARIA Nº 294/2019�
CONCEDER, no �e��odo do �ês de �aio de 2019, �a��a ho�á�ia s���e�enta� de t�aba�ho aos 
��ofesso�es �e�idos �e�o Re�i�e J���di�o Úni�o dos Se��ido�es Púb�i�os do M�ni���io

P��t����s:�296/2019
PORTARIA Nº 296/2019�
P�o�ede� as �otações dos se��ido�es da Se��eta�ia M�ni�i�a� de Ed��ação �a�a e�e��e� s�as 
f�nções�

P��t����s:�297/2019
Po�ta�ia N�º 297/2019�
A�to�iza� a Teso��a�ia a �a�a� ao S�� José L��iano A�e�and�e Mendes – Se��etá�io de Ed��ação, a 
q�an�a R� 200,00 �d�zentos �eais�, eq�i�a�ente a 01 ���a� diá�ia ���

P��t����s:�298/2019
Po�ta�ia N�º 298/2019�
A�to�iza� a Teso��a�ia a �a�a� o S�� Má��io José A��es da Si��a – COORDENADOR GERAL DE 
CONV�NIOS, a q�an�a R� 160,00 ��ento e sessenta �eais�, eq�i�a�ente a 01 ���a� diá�ia ���

P��t����s:�09/2019
PORTARIA Nº� 009/2019-SEAGRI�
Dis�õe sob�e a in���são e� fo�ha de �a�a�ento do Se��ido� q�e indi�a e dá o�t�as ��o�idên�ias�

P��ç��C�óv�s�B�v���q��� - S��������M�������Nº�322,�V�ç�s�����C����

CNPJ:�10.462.497/0001-13�|�CEP:�62.300-000
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO N.° 108 / 2019

Dispõe sobre a aposentadoria por tempo de contribuição da 

servidora que indica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município etc.  

CONSIDERANDO a instituição do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa, através da 

Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007;

CONSIDERANDO a formalização do requerimento do benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR 

TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS pela servidora pública municipal MARIA ANTÔNIA 
RODRIGUES protocolado em 10 de abril de 2019;

CONSIDERANDO que após organização da documentação necessária e análise do setor competente fica 

atendido aos requisitos exigidos para concessão do benefício previdenciário, observado as exigências determinadas 
pela legislação federal e municipal pertinente;

CONSIDERANDO por fim, o manifesto pela possibilidade jurídica da concessão do benefício previdenciário, 

através do Parecer n.º 092 datado de 15 de maio de 2019 da Procuradoria-Geral do Município/PGMVC. 

D E C R E T A:

Art.1.º  Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO COM 

PROVENTOS INTEGRAIS à servidora pública municipal MARIA ANTÔNIA RODRIGUES ocupante do cargo de 
professor ensino fundamental, conforme registro do contrato de trabalho na CTPS, matrícula funcional 6000, lotada na 
Secretaria de Educação e Exercício na Escola Municipal de Ensino Fundamental Monsenhor José Carneiro da Cunha.

  

§ 1° A aposentadoria da servidora será concedida com fundamento na alínea “c”, Inciso I do § 2º do art. 

193 da Lei Municipal n.º 485, de 18 de setembro de 2007, que trata do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Municipais, c/c arts. 51 e 53 da Lei Municipal n.º 489, de 22 de outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de 
Previdência Social Municipal e art. 6° da Emenda Constitucional n.° 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2° da 
Emenda Constitucional n.° 47, de 05 de julho de 2005.

     

§ 2.° O provento da aposentadoria da servidora será de forma INTEGRAL, correspondente à totalidade da 

remuneração no cargo efetivo e terá como forma de reajuste a PARIDADE, tendo em vista o enquadramento da 
servidora nos requisitos legais determinados pelo art. 6° da Emenda Constitucional n.° 41, de 19 de dezembro de 2003, 
c/c § 2° da Emenda Constitucional n.° 47, de 05 de julho de 2005 e arts. 51 e 53 da Lei Municipal n.º 489, de 22 de 
outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de Previdência Social Municipal. O demonstrativo do cálculo dos 
proventos da aposentadoria da servidora e a respectiva fundamentação legal estão discriminados no Anexo I do 
presente Decreto.

        Art. 2.º As despesas decorrentes da aposentadoria a que se refere o art. 1.º desse Decreto correrão à 

conta de dotação própria constante do vigente orçamento do Fundo de Previdência do Município de Viçosa do Ceará, 
VIÇOSA-PREV.

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa Prev) - Grupo: Atos Normativos
Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

        Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, condicionado à homologação pelo 

Tribunal de Contas do Estado do Ceará, revogadas as disposições em contrário.

   Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 15 de maio de 2019.

ANEXO I (§ § 1° e 2° do artigo 1.º)

1.Valor da última remuneração de contribuição da servidora no cargo efetivo........R$ 1.808,07

     

2.Valor do provento da aposentadoria.......................................................................R$ 1.808,07

(hum mil, oitocentos e oito reais e sete centavos).

Fundamentação Legal do Cálculo dos Proventos:  Art.6° da Emenda Constitucional n.° 41 de 19 de dezembro de 2003, 

c/c art.2° da Emenda Constitucional n.° 47 de 05 de julho de 2005 e arts.51 e 53 da Lei Municipal n.° 489, de 22 de 
outubro de 2007, que trata do Regime Próprio de Previdência Social Municipal

Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, 15 de maio de 2019.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Prefeito Municipal

JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA

Diretor Executivo do VIÇOSA-PREV

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 294/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, artigo 

81, Inciso I;

CONSIDERANDO que os profissionais do Magistério deverão gozar férias no mês de abril de acordo com o decreto n° 

072/2019, onde serão antecipados 23 (vinte e três) dias das férias anuais das escolas municipais e estaduais de Viçosa 

do Ceará, para o período compreendido entre os dias 08 a 30 de abril de 2019, a complementação das férias ocorrerá 

no mês de julho no período de 22 a 28, contabilizando assim os 30 dias de férias previstas na legislação vigente.

CONSIDERANDO a carga horária estabelecida no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município, qual seja 

a Lei Municipal nº 485/2007, que, em seu art. 56, designa não ser superior a oito horas diárias e quarenta horas 

semanais o horário normal de trabalho;

CONSIDERANDO que a suplementação de carga horária não gerará direito adquirido, tendo em vista o prazo ser 

determinado;

R E S O L V E: 

I  - CONCEDER, no período do mês de maio de 2019, carga horária suplementar de trabalho aos professores regidos 

pelo Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Viçosa do Ceará abaixo indicados, até ulterior 
deliberação:

Nº Nome do Funcionário CPF Localidade de Lotação C/H 

Suplementar

01 Ana Cristina Siqueira de Morais ***.217.013-** CEI Miguel Domingos de 

Sousa

50

02 Ana Maria da Soledade ***.839.623-** E.E.F. José Fontenele 

Magalhães
50

03 Ana Maria Mendes Rodrigues ***.528.053-** E.E.I.F. Conrado Félix 

Vieira
25

04 Antônia Iracélia Araújo de Olivindo ***.491.983-** E.E.F. Horácio Fontenele 

Magalhães
50

05 Antônia Rejane Frota Silva ***.486.913-** Creche e Pré-Escola 

Criança Feliz
50

06 Antônia Sousa Silvestre ***.606.913-** Proinfância Francisco 

Arruda
50

07 Auricélio Silva Alves ***.843.613-** E.E.I.F. Antônio Ângelo 

dos Santos
50

08 Cleudiane Fontenele da Costa ***.486.513-** E.E.I.F. Salustiano da Costa 

Cardoso

50

09 Cristiana Belchior Amaral ***.433.833-** E.E.I.F. Jaguaribe II 50

10 Cristiane Fontenele da Costa ***.222.163-** E.E.I.F. Salustiano da Costa 

Cardoso

50

11 Diana de Brito Oliveira ***.919.223-** E.E.F. João Paulino 50

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

12 Edinardo Marques dos Santos ***.663.393-** E.E.F. Deputado Januário 

Feitosa
50

13 Ednalva Gomes de Araújo ***.270.033-** Proinfância Francisco 

Arruda
50

14 Elieude Fontenele dos Santos ***.311.783-** CEI Francisco Raimundo de 

Brito

50

15 Elisângela da Silva Santos ***.858.603-** E.E.F. Ana Bezerril 

Fontenele

50

16 Elisângela Dantas Castelo Branco ***.386.903-** E.E.F. João Eufrásio de 

Oliveira
50

17 Eloídia Maria de Jesus ***.132.753-** E.E.F. Francisco Mamede 

de Brito

50

18 Esmeraldina da Silva Passos ***.665.373-** Proinfância Nossa 

Senhora de Fátima
25

19 Fernanda Leite da Costa ***.016.613-** CEI General Tibúrcio 50

20 Francisca Carla Carvalho Batista ***.120.243-** Proinfância Nossa 

Senhora de Fátima
50

21 Francisca Maria Sousa Santos ***.602.803-** E.E.F. do Trapiá 50

22 Francisca Pereira de Oliveira ***.389.983-** E.E.F. Dília Alves Pereira 50

23 Francisco Ailton da Silva Alves ***.880.623-** E.E.F. João Eufrásio de 

Oliveira
50

24 Francisco Aríliu Gomes ***.399.813-** E.E.F. Deputado Januário 

Feitosa
50

25 Francisco Edson da Silva ***.981.793-** E.E.F. Manoel José da 

Silva
50

26 Francisco Maurício dos Santos ***.539.113-** E.E.F. Francisco Mamede 

de Brito

50

27 Francisco Sérgio Farias Barbosa Filho ***.104.153-** E.E.F. João Gomes 

Moreira
50

28 Gerlândia de Sousa Silva ***.127.573-** CEB Inharim 25

29 Ivaneide Araújo da Costa ***.507.073-** E.E.I.F. Jaguaribe II 50

30 Janete Fernandes Moreira ***.061.383-** E.E.F. Lagoa Rasa 50

31 João Bernardes da Silva Filho ***.362.973-** E.E.F. Francisco Alderico 

Nogueira

50

32 Jordânia Cardoso Passos ***.114.713-** CEI Manoel José Borges 25

33 José Ari Silva Gomes ***.250.633-** E.E.F. de Quatiguaba 50

34 José Maurício Pereira de Olivindo ***.500.903-** E.E.F. Horácio Fontenele 

Magalhães
50

35 Leonor de Oliveira Magalhães ***.318.263-** E.E.F. Eduvirges Maria de 

Arruda

50

36 Liberacy Maria de Souza ***.789.973-** E.E.F. de Quatiguaba 10

37 Lucilene Rocha de Olivindo ***.037.143-** E.E.F. Santa Bárbara 50

38 Luiz Eduardo da Silva ***.029.293-** E.E.F. de Quatiguaba 50

39 Luzia Vieira da Silva ***.785.023-** E.E.F. Isaac Vieira do 

Espírito Santo

50

40 Manuelita Maria Sales de Carvalho ***.072.053-** E.E.F. Ana Bezerril 

Fontenele

50

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

41 Márcia Castelo Branco Daniel ***.566.273-** Creche e Pré-Escola 

Menino Jesus de Praga
50

42 Marcos Alves Vieira ***.912.003-** E.E.F. Pedro Manoel dos 

Santos

50

43 Maria Claudete Pereira ***.466.713-** E.E.I.F. João Bonifácio do 

Nascimento
50

44 Maria Cristina da Costa ***.270.583-** CEI Manoel José Borges 25

45 Maria de Fátima Oliveira Passos ***.363.303-** E.E.F. Monsenhor José 

Carneiro da Cunha
50

46 Maria de Fátima Silva Brandão ***.967.603-** E.E.F. Vicente Lucas Brás 40

47 Maria de Lourdes Fontenele Magalhães ***.569.883-** CEJA 50

48 Maria de Lourdes Magalhães Figueira ***.618.213-** E.E.I.F.  Jaguaribe II 25

49 Maria do Socorro de Siqueira Silva ***.799.393-** E.E.F. Monsenhor carneiro 50

50 Maria do Socorro Oliveira Santos ***.137.123-** E.E.F. João dos Anjos 

Fontenele
50

51 Maria Edna Magalhães da Silva ***.412.503-** Proinfância Nossa 

Senhora de Fátima
25

52 Maria Elisabete Morais Silva ***.073.743-** E.E.F. Pedro Manoel dos 

Santos

50

53 Maria Helena Neres da Silva ***.221.313-** Creche e Pré-Escola 

Menino Jesus de Praga
50

54 Maria José Passos ***.287.203-** CEI Manoel José Borges 50

55 Maria Laíza Araújo ***.375.513-** E.E.F. de Quatiguaba 50

56 Maria Rejane Lopes de Oliveira ***.026.793-** E.E.F. Deputado Januário 

Feitosa
50

57 Maria Socorro de Brito Lima ***.094.693-** E.E.F. João Paulino 50

58 Maria Sousa Cardoso ***.191.093-** E.E.I.F. Salustiano da Costa 

Cardoso

50

59 Marizete de Brito Fontenele Rodrigues ***.757.103-** E.E.I.F. Francisco Roque de 

Almeida

50

60 Marlene Dias Pereira ***.636.463-** E.E.F. Horácio Fontenele 

Magalhães
50

61 Milena Dias Pereira ***.839.583-** E.E.F. Monsenhor carneiro 50

62 Oscar Alves da Silva ***.234.863-** E.E.F. João Eufrásio de 

Oliveira
50

63 Paulo José Araújo Arruda ***.590.843-** E.E.I.F Cajueiro do Neco 50

64 Paulo Sérgio dos Santos ***.946.753-** E.E.I.F. Antônio Ângelo 

dos Santos
50

65 Priscila Fontenele de Araújo ***.928.973-** Secretaria de Educação 100

66 Raimundo Nonato da Rocha Filho ***.414.113-** E.E.F. Francisco Alderico 

Nogueira

50

67 Rociane da Silva Cardoso ***.185.813-** CEB Nossa Senhora das 

Vitórias (Anexo)

50

68 Tânia Maria Carvalho de Sousa Araújo ***.047.853-** E.E.F. José Fontenele 

Magalhães
50

69 Valdeline Dias da Costa ***.885.243-** E.E.F. João Gomes 

Moreira
50

70 Vanusa Maria da Costa ***.487.423-** E.E.F. Santa Bárbara 50

71 Valquiria Vasconcelos Moreira ***.233.593-** Secretaria de Educação 50

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

72 Virgínia Araújo Brandão Tomaz dos 
Santos

***.184.707-** E.E.I.F. Salustiano da Costa 

Cardoso

50

73 Wagner Veras de OLiveira ***.132.873-** CEB Inharim 25

74 Yanele Maria Alves de Araújo ***.876.123-** E.E.F. João Paulino 50

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 16 de maio de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 296/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, artigo 

81, Inciso I;

CONSIDERANDO a aprovação em Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018;

CONSIDERANDO a nomeação do aprovado por meio do Decreto Municipal n° 098/2019;

CONSIDERANDO o termo de posse e compromisso assinado servidor em 10 de maio de 2019;

CONSIDERANDO a necessidade e o interesse público.

R E S O L V E: 

I – Proceder as lotações dos servidores da Secretaria Municipal de Educação para exercer suas funções, de acordo com 

quadro abaixo:

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO DATA DO INÍCIO DO 

TRABALHO

01 Adrian Dheme Silva Monteiro Professor Classe A E.E.I.F. Jaguaribe II 13/05/2019

02 Adriano Carneiro da Cunha Professor Classe A Centro de Educação 

de Jovens e 
Adultos - CEJA

13/05/2019

03 Alcione Cardoso dos Santos Professora Classe A Prinfância Nossa 

Senhora de Fátima
13/05/2019

04 Ana Célia da Silva Oliveira Professora Classe A E.E.F. João Euclides 

de Morais
14/05/2019

05 Ana Letícia Magalhães Auxiliar de Serviços 

Gerais
E.E.F.  Josias Vieira da 

Silva

13/05/2019

06 Andréia Menezes Correia Professora Classe A CEI General Tibúrcio 13/05/2019

07 Anelcione Aragão de Olivindo Professora Classe A CEI Santo Expedito 14/05/2019

08 Antônia Atainá Oliveira Rodrigues Professora Classe A E.E.I.F. João Eufrásio 

de Oliveira 
13/05/2019

09 Antônia do Nascimento Silva Professora Classe A E.E.I.F. Francisco 

Mamede de Brito

13/05/2019

10 Antônia Márcia Lima Silva Professora Classe A E.E.F. de Quatiguaba 13/05/2019

11 Antônia Nilda Araújo dos Santos Professora Classe A E.E.I.F. Jaguaribe II 13/05/2019

12 Antônia Rhakel Rodrigues 

Linhares
Professora Classe A E.E.I.F. Alice Rodrigues 

Passos

15/05/2019

13 Antônia Samara Camilo Professora Classe B E.E.F. Manoel José da 

Silva
13/05/2019

14 Antônio Augusto Lira Alves Professor Classe A E.E.I.F. Jaguaribe II 13/05/2019

15 Antônio Carlos Araújo Silva Professor Classe A E.E.F. de Quatiguaba 13/05/2019

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

16 Antônio Claudivan de Sousa Professora Classe A E.E.F. Crispim Antônio 

de Oliveira
13/05/2019

17 Antônio Fábio de Brito Dantas 

Filho
Professor Classe B E.E.F. Oiticicas 13/05/2019

18 Antônio Jardel Passos da Silva Professor Classe A E.E.I.F. João Eufrásio 

de Oliveira 
13/05/2019

19 Antonio Jefhson Magalhães Alves Motorista Categoria B Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

20 Antônio Marcos Fontenele Pereira Professor Classe A E.E.F. Passagem das 

Pedras

13/05/2019

21 Antonio Vanderlan Pereira 

Assunção

Motorista Categoria D Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

22 Aquilis Lima Costa Professor Classe B E.E.F. Josias Vieira da 

Silva

13/05/2019

23 Atoane do Nascimento Machado Professora Classe B E.E.I.F. Alice Rodrigues 

Passos

14/05/2019

24 Aucilene Brito Sousa Professora Classe A E.E.I.F. João Eufrásio 

de Oliveira 
13/05/2019

25 Bruna Bezerra de melo Rodrigues Professora Classe A E.E.F. Horácio 

Fontenele 
Magalhães

13/05/2019

26 Bruna de Sousa Cruz Professora Classe A Proinfância Santa 

Terezinha
14/05/2019

27 Carlos José Dourado Pereira Professor Classe A E.E.F. Isaac Vieira do 

Espírito Santo

13/05/2019

28 Ceilâne Cruz Nunes de França Professora Classe A E.E.F. João Paulino 13/05/2019

29 Célio Fontenele de Sousa Professor Classe A E.E.F. Monsenhor José 

Carneiro da Cunha
13/05/2019

30 Cintia Nayara Silva Costa Professora Classe A CEI de Oiticicas 13/05/2019

31 Clarice Cardoso de Oliveira Professora Classe A E.E.I.F. João Eufrásio 

de Oliveira 
13/05/2019

32 Cleiton José Dias de Oliveira Motorista Categoria D Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

33 Cosma Silva de Araújo Professora Classe B E.E.I.F. João 

Bonifácio do 
Nascimento

14/05/2019

34 Cristiane Nascimento de Castro de 

Morais

Professora Classe A E.E.F. João Euclides 

de Morais
13/05/2019

35 Cristiano Miranda Vieira Professor Classe A E.E.I.F. Jaguaribe II 13/05/2019

36 Daiana Cardoso de Oliveira Auxiliar de Serviços 

Gerais
E.E.I.F.  João Eufrásio 

de Oliveira
13/05/2019

37 Dainha Pereira da Silva Professora Classe A Proinfância Santa 

Terezinha
14/05/2019

38 Dalila Mara da Silva Professora Classe A Creche e Pré-Escola 

Criança Feliz
13/05/2019

39 Daniel Fontenele Magalhães Professor Classe A E.E.F. Francisco Sales 

Rodrigues

13/05/2019

40 Daniel Martins de Oliveira Auxiliar de Serviços 

Gerais
E.E.I.F.  João Eufrásio 

de Oliveira
13/05/2019

41 Daniele Araújo Amaral Professora Classe A Proinfância Santa 

Terezinha
14/05/2019

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

42 Dayane Silva dos Santos Professora Classe A E.E.F. Manoel José da 

Silva
13/05/2019

43 Débora Dejamily Magalhães de 

Oliveira
Professora Classe A CEI Miguel Domingos 

de Sousa

13/05/2019

44 Denise de Castro Feijó Professora Classe A E.E.F. Isaac Vieira do 

Espírito Santo

14/05/2019

45 Deusiane Maria da Silva Araújo Professora Classe A E.E.I.F. João Eufrásio 

de Oliveira 
13/05/2019

46 Diego Samuel Araújo Machado Motorista Categoria D Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

47 Edilane Costa da Silva Professora Classe A CEI General Tibúrcio 13/05/2019

48 Edinaldo Sousa dos Santos Professor Classe B E.E.F. Francisco Sales 

Rodrigues

13/05/2019

49 Edlane Mendes da Frota Professora Classe B E.E.I.F. João Eufrásio 

de Oliveira 
13/05/2019

50 Edson de Oliveira Rocha Motorista Categoria D Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

51 Eliane Alves da Silva Professora Classe A E.E.I.F. Salustiano da 

Costa Cardoso

13/05/2019

52 Eloísia Oliveira Gomes Leite Auxiliar de Serviços 

Gerais
E.E.I.F.  João Eufrásio 

de Oliveira
13/05/2019

53 Erbenice de Morais Araújo Professora Classe A E.E.I.F. Raimundo 

Ramos de Andrade

13/05/2019

54 Erica Magalhães Rodrigues Professora Classe A CEB Nossa Senhora 

das Vitórias

13/05/2019

55 Erilane Moita da Rocha Professora Classe A CEI Santo Expedito 14/05/2019

56 Euda de Brito Passos Professora Classe B E.E.F. Manoel José da 

Silva
13/05/2019

57 Felipe Gomes da Silva Professor Classe A E.E.I.F. Alice Rodrigues 

Passos

14/05/2019

58 Flávia Pereira da Conceição Professora Classe A Proinfância Santa 

Terezinha
14/05/2019

59 Francilda Gomes Moura Professora Classe B E.E.F. Pedro Manoel 

dos Santos

14/05/2019

60 Francioneide Oliveira de Morais Professora Classe A Proinfância Santa 

Terezinha
13/05/2019

61 Francisca Alana Cardoso da Cunha Professora Classe A CEI Padre Vieira 13/05/2019

62 Francisca Auricélia Vieira Ribeiro Professora Classe A E.E.F. Francisco Sales 

Rodrigues

13/05/2019

63 Francisca Carneiro de Oliveira Professora Classe B E.E.F. Eduvirges Maria 

de Arruda

13/05/2019

64 Francisca Michele Araújo do 

Nascimento
Professora Classe A E.E.I.F. Antônio 

Carneiro Magalhães
13/05/2019

65 Francisca Vânia Pereira RodriguesProfessora Classe A E.E.I.F. Raimundo 

Ramos de Andrade

13/05/2019

67 Francisco Antônio da Silva Professora Classe A E.E.F. Eduvirges Maria 

de Arruda

13/05/2019

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

68 Francisco da Silva Bezerra Professor Classe B E.E.F. João Euclides 

de Morais
13/05/2019

69 Francisco Daniel Lima Ribeiro Motorista Categoria D Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

70 Francisco de Assis Neres dos 

Santos

Professor Classe B E.E.I.F. Francisco 

Roque de Almeida

13/05/2019

71 Francisco Dened Lima Alves Professor Classe A E.E.I.F. João Eufrásio 

de Oliveira 
13/05/2019

72 Francisco Fábio Magalhães Professor Classe A E.E.I.F. Buqueirão do 

Itagurussu
15/05/2019

73 Francisco José de Sousa Cardoso Professor Classe A E.E.F. Santa Bárbara 14/05/2019

74 Francisco Xavier Alves Nunes Professor Classe B E.E.F. Oiticicas 13/05/2019

75 Geane Rodrigues de Sousa Professora Classe A Creche e Pré-Escola 

Menino Jesus de 
Praga

13/05/2019

76 Geisa Monteiro Costa Professora Classe A CEI de Oiticicas 13/05/2019

77 Gilmar Fontenele Magalhães Professora Classe A E.E.F. Francisco 

Alderico Nogueira

13/05/2019

78 Gina Cardoso de Oliveira Sales Professora Classe B E.E.F. Oiticicas 13/05/2019

79 Hataisa Carvalho Gomes Professora Classe A E.E.F. Monsenhor José 

Carneiro da Cunha
13/05/2019

80 Havena Kelly da Silva Professora Classe A E.E.I.F. Francisco 

Vieira Júnior

15/05/2019

81 Hosana Maria Sales Ribeiro 

Magalhães

Professora Classe A E.E.I.F. Salustiano da 

Costa Cardoso

13/05/2019

82 Hugo Ricardo Sousa Nogueira Professor Classe B E.E.F. de Quatiguaba 13/05/2019

83 Iana Bruna Elutério Oliveira Professora Classe A E.E.I.F. Jaguaribe II 13/05/2019

84 Iana Pereira Mapurunga Professora Classe B E.E.F. Horácio 

Fontenele 
Magalhães

14/05/2019

85 Iane Adeline Barbosa Cavalcante Professora Classe A CEI Buriti Grande 13/05/2019

86 Iara Veras de Araújo Professora Classe A CEI Santo Expedito 13/05/2019

87 Idalesse Francisco de Lima Motorista Categoria D Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

88 Ilka Nayara Santos da Silva Professora Classe A CEI Santo Expedito 14/05/2019

89 Iolanda Florença de Albuquerque Professora Classe A E.E.F. Manoel José da 

Silva
13/05/2019

90 Isabelle Aragão Soares Professora Classe B E.E.F. Ana Bezerril 

Fontenele

14/05/2019

91 Isac Albuquerque Sobrinho Professor Classe B E.E.F. de Quatiguaba 13/05/2019

92 Ismael do Nascimento Silva Professor Classe B E.E.F. Ana Bezerril 

Fontenele

14/05/2019

93 Ivonete Guilherme Daniel Professora Classe A E.E.F. Francisco 

Alderico Nogueira

13/05/2019

94 Izaquiel Nascimento dos Santos Professor Classe A E.E.I.F. Francisco 

Roque de Almeida

13/05/2019

95 Jaiane Souza da Silva Professora Classe A CEI de Oiticicas 13/05/2019

96 Jairo Luciano do Nascimento Professor Classe A E.E.F. João Paulino 13/05/2019

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

97 Janaína Maria Ferreira Silva Professora Classe A E.E.I.F. Salustiano da 

Costa Cardoso

13/05/2019

98 Jarlene Maria Rodrigues Batista Professora Classe A E.E.F. Oiticicas 13/05/2019

99 Jerfferson Miguel de Oliveira Professor Classe A E.E.I.F. João Eufrásio 

de Oliveira 
13/05/2019

100 João Bernardes da Silva Filho Professor Classe A E.E.F. Francisco 

Alderico Nogueira

13/05/2019

101 João Cordeiro de Moura Professor Classe B E.E.F. João Paulino 

de Oliveira
14/05/2019

102 João Paulo Furtado Damasceno Professor Classe B E.E.F. João Paulino 13/05/2019

103 Joel Araújo de Sousa Professor Classe A E.E.F. Eduvirges Maria 

de Arruda

14/05/2019

104 José Cristiano Vieira Rocha Júnio Professor Classe A E.E.I.F. Deputado 

Januário Feitosa

13/05/2019

105 José Assis de Souza Motorista Categoria D Secretaria de 

Educação

13/05/2019

106 José do Egito Farias Alves Motorista Categoria D Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

107 José Maria Félix Machado Professor Classe B E.E.I.F. João dos 

Anjos Fontenele
13/05/2019

108 Joyce  Mayara Aguiar de Carvalho 

Fernandes

Professora Classe B E.E.F. Oiticicas 13/05/2019

109 Karine Veras da Silva Professora Classe A E.E.I.F. Francisco 

Vieira Júnior

14/05/2019

110 Keliane Silva Alves Professora Classe A E.E.I.F. de Ubari 13/05/2019

111 Leandro Vieira de Aguiar Professor Classe A E.E.I.F. Francisco 

Vieira Júnior

13/05/2019

112 Leide Abreu da Silva Professora Classe A CEI de Oiticicas 13/05/2019

113 Leidiane Benta de Sousa Professora Classe A CEI de Oiticicas 13/05/2019

114 Leildo José Porfirio Costa Motorista Categoria D Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

115 Lizianne Maria Cordeiro de Moura Professora Classe A CEI Buriti Grande 14/05/2019

116 Luana Evangelista de Araújo Professora Classe A E.E.F. Manoel José da 

Silva
13/05/2019

117 Lucas Gomes de Araújo Professor Classe A E.E.I.F. Conrado Félix 

Vieira
13/05/2019

118 Luz Carlos Alves Muniz Professor Classe B E.E.F. Josias Vieira da 

Silva

13/05/2019

119 Luzinete Mapurunga Miranda Professora Classe A E.E.I.F. Francisco 

Bruno Aragão

13/05/2019

120 Manoel Clementino Brito Neto Motorista Categoria D Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

121 Márcia Castelo Branco Daniel Professora Classe A Creche e Pré-Escola 

Menino Jesus de 
Praga

13/05/2019

122 Márcia Soares de Aguiar Professora Classe A E.E.F. Josias Vieira da 

Silva

13/05/2019

123 Marciano Vieira de Morais Professor Classe B E.E.F. João Euclides 

de Morais
13/05/2019

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 13



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

124 Maria Caline Ribeiro Araújo Professora Classe A E.E.F. João Paulino 13/05/2019

125 Maria da Conceição Correia Professora Classe A CEI Santo Expedito 14/05/2019

126 Maria de Fátima Carneiro FontenleAuxiliar de Serviços 

Gerais
E.E.F. Oiticicas 13/05/2019

127 Maria de Fátima Ferreira Oliveira 

Rosilho
Professora Classe A E.E.F. Horácio 

Fontenele 
Magalhães

13/05/2019

128 Maria de Fátima Fontenele Professo Classe A E.E.I.F. Conrado Félix 

Vieira
13/05/2019

129 Maria de Lourdes da Silva Oliveira Professora Classe A CEI General Tibúrcio 13/05/2019

130 Maria de Lurdes Machado Professora Classe A CEI Padre Vieira 13/05/2019

131 Maria do Carmo Santos Professora Classe A E.E.I.F. Conrado Félix 

Vieira
13/05/2019

132 Maria do Socorro da Conceição 

Medeiros Silva
Professora Classe A E.E.I.F. Francisco 

Roque de Almeida

13/05/2019

133 Maria do Socorro de Castro Oliveira Professora Classe B E.E.F. Pedro Manoel 

dos Santos

13/05/2019

134 Maria Elenice Sousa Oliveira Professora Classe A E.E.I.F. João Zeferino 

Rodrigues
13/05/2019

135 Maria Eunice Galeno de Carvalho Professora Classe A E.E.I.F. Deputado 

Januário Feitosa

13/05/2019

136 Maria Eveline Araújo dos Santos Professora Classe A E.E.F. Crispim Antônio 

de Oliveira
14/05/2019

137 Maria Ewerlanja Vieira de Oliveira Professora Classe A E.E.F. Isaac Vieira do 

Espírito Santo

13/05/2019

138 Maria Fernandes de Araújo Professora Classe B E.E.F. João Paulino 

de Oliveira
13/05/2019

139 Maria Gessilene das Chagas Professora Classe A Creche e Pré-Escola 

Criança Feliz
13/05/2019

140 Maria Gleiciane Lima Frota Muniz Professora Classe A E.E.F. Josias Vieira da 

Silva

13/05/2019

141 Maria Inácia Lima Sampaio Professora Classe A E.E.F. Eduvirges Maria 

de Arruda

13/05/2019

142 Maria Jandira de Araújo Professora Classe A E.E.I.F. Deputado 

Januário Feitosa

13/05/2019

143 Maria José de Sousa Professora Classe A CEI Padre Vieira 13/05/2019

144 Maria Laíza Araújo Professora Classe A E.E.F. de Quatiguaba 13/05/2019

145 Maria Lucilene Silva Professora Classe A E.E.F. João Paulino 13/05/2019

146 Maria Moema Soares do 

Nascimento

Professora Classe A CEI de Oiticicas 13/05/2019

147 Maria Naiana Rocha do Nascimento Professora Classe A E.E.I.F. João Zeferino 

Rodrigues
13/05/2019

148 Marília de Araújo Fontenele Professora Classe B E.E.I.F. Deputado 

Januário Feitosa

13/05/2019

149 Mário Sérgio Pereira de Olivindo Professor Classe B E.E.F. Santa Bárbara 13/05/2019

150 Marlene dos Santos Passos Professora Classe A E.E.F. Josias Vieira da 

Silva

13/05/2019

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 14



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

151 Meure de Vasconcelos Portela Filho Professora Classe B E.E.I.F. Jaguaribe II 13/05/2019

152 Monique Jael de Sousa Passos Professora Classe B E.E.F. Horácio 

Fontenele 
Magalhães

14/05/2019

153 Naisy Cristina da Silva Professora Classe A Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

154 Natanha Nobre Amorim Professora Classe A E.E.I.F. João 

Bonifácio do 
Nascimento

13/05/2019

155 Natasha Arruda Aguiar da Soledade Professora Classe A CEB Nossa Senhora 

das Vitórias

13/05/2019

156 Noé da Silva Carvalho Professor Classe B E.E.F. Oiticicas 13/05/2019

157 Paulo José Araújo Arruda Professor Classe A E.E.I.F. Cajueiro do 

Neco

13/05/2019

158 Paulo Ricardo Vale Campos Professor Classe A E.E.I.F. de Ubari 14/05/2019

160 Paulo Roberto de Sousa Paiva Professor Classe B E.E.I.F. Francisco 

Roque de Almeida

13/05/2019

161 Priscila Fontenele de Araújo Professora Classe B Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

162 Rafaelly Ribeiro Fernandes Pinheiro Professora Classe A E.E.F. de Quatiguaba 13/05/2019

163 Raimundo Nonato da Rocha Filho Professor Classe A E.E.F. Francisco 

Alderico Nogueira

13/05/2019

164 Regina Maria de Morais Feitosa Professora Classe A E.E.F. João Paulino 13/05/2019

165 Rilma Maria Araújo dos Santos Professora Classe B E.E.F. Santa Bárbara 14/05/2019

166 Rita Fernandes de Araújo Professora Classe A E.E.F.  Ana Bezerril 

Fontenele

13/05/2019

167 Rosana Maria Costa Cardoso 

Magalhães

Professora Classe A Prinfância Nossa 

Senhora de Fátima
13/05/2019

168 Rosana Vieira de Andrade Oliveira Professora Classe A E.E.F. João Euclides 

de Morais
13/05/2019

169 Rosângela Maria dos Santos Professor Classe A E.E.I.F. Buqueirão do 

Itagurussu
13/05/2019

170 Rosiane Araújo Nascimento Professora Classe A CEI de Oiticicas 13/05/2019

171 Rossi Moreira Franco Motorista Categoria D Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

172 Rozenilda Rodrigues da Costa e 

Silva

Professora Classe B E.E.F. Francisco 

Alderico Nogueira

13/05/2019

173 Sanna Sofia Alves da Costa Professora Classe B E.E.I.F. Francisco 

Roque de Almeida

13/05/2019

174 Sebastião Batista de Aguiar Professor Classe B E.E.F. João Gomes 

Moreira
13/05/2019

175 Siene Sasha Ferreira Gomes Professora Classe B E.E.F. Horácio 

Fontenele 
Magalhães

14/05/2019

176 Simony Albuquerque Oliveira Professora Classe A E.E.F. Passagem das 

Pedras

13/05/2019

177 Suziane de Sousa Silva Dourado Professora Classe A E.E.F. Isaac Vieira do 

Espírito Santo

13/05/2019

178 Thauana Mara de Carvalho Silva Professora Classe B E.E.F. Manoel José da 

Silva
13/05/2019

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 15



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

179 Thaynara Freitas Sales Professora Classe A E.E.F.  Ana Bezerril 

Fontenele

13/05/2019

180 Valderlene de Melo Silva Professora Classe A E.E.I.F. Francisco 

Roque de Almeida

13/05/2019

181 Valquíria Vasconcelos Moreira Professora Classe A Secretaria Municipal 

de Educação

13/05/2019

182 Vanderlândio Silva Carneiro Professor Classe B E.E.I.F. João Zeferino 

Rodrigues
13/05/2019

183 Velêda Rodrigues Fernandes 

Mélo
Professora Classe A CEB Professor Jair 

Siqueira da Silva

14/05/2019

184 Virgínia Maria de Paula Frota 

Souto
Professora Classe A E.E.I.F. Raimundo 

Ramos de Andrade

13/05/2019

185 Willia Maria Oliveira de Andrade Professor Classe A E.E.F. Monsenhor José 

Carneiro da Cunha
13/05/2019

186 Yasmin Mourão Paiva Professora Classe A CEI Buriti Grande 13/05/2019

187 Zilmar Alves de Oliveira Professora Classe A E.E.F. Crispim Antônio 

de Oliveira
13/05/2019

II – A presente lotação não caráter definitivo e está sujeita a alteração de acordo com a necessidade e interesse do 

serviço público.

III - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 16 de maio de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 16



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 297/2019 

O Secretário Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014.

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. José Luciano Alexandre Mendes – Secretário de Educação, a quantia 

R$ 200,00 (duzentos reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada na cidade de Fortaleza no 
dia 20 de maio de 2019, para participar do 7ª Ciclo Temático – Painel: Financiamento da Educação no Brasil - “O Novo 
FUNDEB’’, que será realizado no Auditório Dep. Murilo Aguiar na Assembleia Legislativa do Ceará, situado na Av. 
Desembargador Moreira, 2807, Dionísio Torres - Fortaleza – CE.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária:  0801 12  122 0037 2.067 – FUNCIONAMENTO DOS SERV. ADMINISTRATIVOS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros 
correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 17 de maio de 2019.

Folha de Pagamento de Diária

EXERCÍCIO DE: 2019                        

MÊS: Maio/2019

Nº DESCRIÇÃO UNIT. R$

01 Custear despesas de estada na cidade de Fortaleza no dia 20 de maio 

de 2019, para participar do 7ª Ciclo Temático – Painel: 

Financiamento da Educação no Brasil - “O Novo FUNDEB’’, que 

será realizado no Auditório Dep. Murilo Aguiar na Assembleia 

Legislativa do Ceará, situado na Av. Desembargador Moreira, 

2807, Dionísio Torres - Fortaleza – CE.

200,00 200,00

Importa a presente folha de pagamento de diária, no total de R$ 200,00 (duzentos reais).

C E R T I F I C O que a diária objeto do presente recibo, foi autorizada pela Portaria nº 297/2019, do Senhor Secretário 

Municipal de Educação, em favor do Senhor JOSÉ LUCIANO ALEXANDRE MENDES, ocupante do cargo de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL, creditado na conta em nome do servidor.

C.P.F.: ***.894.303-**  

END.: Travessa Professora Sílvia Coelho, s/nº -  Centro  – Viçosa do Ceará

Nº conta do Banco do Brasil: **.*** – *
Nº Agencia: ****-*

Viçosa do Ceará - CE, em 17 de maio de 2019.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 17



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 298/2019

O Secretário Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 

Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014.

R E S O L V E:

I  – Autorizar a Tesouraria a pagar o Sr .  Márcio José Alves da Silva – COORDENADOR GERAL DE 

CONVÊNIOS, a quantia R$ 160,00 (cento e sessenta reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de 

estada na cidade de Fortaleza no dia 20 de maio de 2019, para participar do 7ª Ciclo Temático – Painel: Financiamento 

da Educação no Brasil - “O Novo FUNDEB’’, que será realizado no Auditório Dep. Murilo Aguiar na Assembleia 

Legislativa do Ceará, situado na Av. Desembargador Moreira, 2807, Dionísio Torres - Fortaleza – CE.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária: 0801 12 122 0037 2.067 – FUNCIONAMENTO DOS SERV. ADMINISTRATIVOS DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros 

correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 17 de maio de 2019.

Folha de Pagamento de Diária

EXERCÍCIO DE: 2019                    

Mês: Maio/2019

Nº DESCRIÇÃO UNIT. R$

01 Custear despesas de estada na cidade de Fortaleza no dia 20 

de maio de 2019, para participar do 7ª Ciclo Temático –

Painel: Financiamento da Educação no Brasil - “O Novo 

FUNDEB’’, que será realizado no Auditório Dep. Murilo 

Aguiar na Assembleia Legislativa do Ceará, situado na 

Av. Desembargador Moreira, 2807, Dionísio Torres -

Fortaleza – CE.

160,00            160,00

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 18



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Importa a presente folha de pagamento de diária, no total de R$ 160,00 (cento e sessenta reais).

C E R T I F I C O que a diária objeto da presente folha, foi autorizada pela Portaria nº 298/2019, do Senhor Secretário 

Municipal de Educação, em favor da Senhor MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de COORDENADOR 

GERAL DE CONVÊNIOS, creditado na conta em nome do servidor.

C.P.F.: ***.249.733-**   

END.: Sítio Macajetuba, s/n° – Viçosa do Ceará

Nº Conta Banco do Brasil: *****-*

Nº Agencia: ****-*

Viçosa do Ceará - CE, em 17 de maio de 2019   

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 19



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº. 009/2019-SEAGRI

Dispõe sobre a inclusão em folha de pagamento do Servidor que indica e 

dá outras providências.

O cidadão RENATO ANDRADE GURGEL, Secretário de Agricultura e Extensão Rural, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a necessidade de lotação do aprovado no Concurso Público realizado em 27 de janeiro de 2019 neste 

Município, Conforme Edital nº. 001/2018 de 29 de outubro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º. Comunicar ao Departamento de Recursos Humanos, que o servidor abaixo relacionado deverá ser incluído em 

folha de pagamento a partir do dia 20 de maio de 2019, conforme decreto 098, datado de 08/05/2019.

  

SERVIDOR CPF FUNÇÃO C.H. MENSAL

01 Marciano de Góis Moreira ***.586.903-** Engenheiro 

Agrônomo

200h

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.

Gabinete do Secretário de Agricultura e Extensão Rural do Município de Viçosa do Ceará, em 20 de maio de 2019.

Renato Andrade Gurgel

Secretário de Agricultura e Extensão Rural

*** *** ***

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 20



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 21


		2019-05-20T19:53:46+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCXXII de 20 de Maio de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




